Администрация Журавского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.01.2016                                     №  8
О комплексной программе по укреплению
 правопорядка, профилактике правонарушений
и усилению борьбы с преступностью
 в Журавском сельском поселении
на 2016- 2018 годы
   В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Журавского сельского поселения Еланского муниципального района, в целях укрепления правопорядка и повышение уровня общественной безопасности, создания эффективной системы профилактики правонарушений, защиты жизни и здоровья граждан, их прав и свобод,
     п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить комплексную программу по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в Журавском сельском поселении   на 2016 - 2018 год (приложение № 1).

2. Администрации Журавскогосельского поселения Еланского муниципального района обеспечить выполнение программы.
3. Общественной комиссии по делам несовершеннолетних активизировать работу по данной программе.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

 Глава Журавского
сельского поселения                                                   А.С. Гугучкин
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                  к постановлению главы Журавского
                                                                                     сельского поселения

от 20.01.2016 № 8
КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений

и усилению борьбы с преступностью в Журавском сельском поселении
   на 2016-2018 годы
                                                                          ПАСПОРТ

комплексной программы по укреплению правопорядка,

профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью

в  Журавском сельском поселении на 2016-2018 годы
	Наименование программы
	Комплексная программа по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в Журавском сельском поселении на 2016-2018 годы

	Заказчик Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Еланского муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Еланского муниципального района

	Исполнители мероприятий                  Программы
	Администрация Журавского сельского поселения

по согласованию:

 участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
Общественной организацией добровольной народной дружины

	Цель программы
	Укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности

Создание эффективной системы профилактики правонарушений

	Задачи Программы
	Защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности

Повышение уровня антитеррористической защиты населения, недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма

	Объем и источники

финансирования Программы
	Без финансирования

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	Снижение уровня преступности укрепление правопорядка и общественной безопасности

Предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений  Улучшение криминальной ситуации в поселении, сокращение уровня преступности;

Снижение доли тяжких и особо тяжких преступлений;

Снижение в общей структуре преступности удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними;

Улучшение обстановки на улицах и в других общественных местах;

Создание благоприятных условий для адаптации лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, в том числе освободившихся из мест отбывания наказаний.

	Организация контроля за

исполнением Программы
	Текущий контроль осуществляет администрация Журавского сельского поселения Еланского муниципального района

 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

       Обстоятельства свидетельствуют о том, что в поселении еще не налажена эффективная профилактическая работа, в том числе с лицами, склонными к совершению правонарушений и преступлений.

В обществе сохраняется озабоченность состоянием правопорядка, при этом часть жителей испытывает недоверие к правоохранительным органам, которые, по их мнению, не могут защитить интересы граждан от преступных посягательств.

Таким образом, если не будут приняты решительные меры противодействия преступности, криминогенная обстановка претерпит негативные изменения, а именно, могут реализоваться стремления организованных преступных групп, из вне, вторгнуться в политику и сферу управления.

Как следствие, при негативном развитии ситуации возрастет недовольство населения результатами борьбы с преступностью, у людей могут возникнуть сомнения в способности обеспечить их защиту от противоправных посягательств.

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику преступности, кардинальное улучшение криминогенной ситуации на территории Журавского сельского поселения Еланского муниципального района может быть достигнуто только на основе  объединения усилий органов местного самоуправления и широкого вовлечения в борьбу с преступностью негосударственных организаций, общественных объединений и граждан.

Таким образом, необходима разработка и реализация данной Программы.

2. Основные цели и задачи Программы

      Основные цели Программы – создание эффективной системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности.

Задачи Программы:

защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод;

повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;

привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к обеспечению и укреплению правопорядка.

3. Организация взаимодействия исполнителей Программы

      Организация взаимодействия администрации Журавского сельского поселения Еланского муниципального района, правоохранительных органов, негосударственных организаций и общественных объединений, привлекаемых к реализации Программы, возлагается на главу и специалиста I1 категории Журавского сельского поселения Еланского муниципального района.

4. Социально-экономические последствия реализации Программы

       Осуществление скоординированных мер по усилению охраны общественного порядка, вовлечению в этот процесс общественных организаций и граждан, позволят остановить рост уличной преступности и снизить число преступлений,  совершаемых в общественных местах.

В результате реализации мер по профилактике правонарушений, планируется снизить уровень преступлений несовершеннолетних, уровень рецидивной преступности.

Таким образом, оперативная обстановка в Журавском сельском поселении Еланского муниципального района будет оставаться достаточно стабильной.

5.  Контроль за исполнением программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Журавского сельского поселения Еланскогорайона.
Текущий контроль осуществляет администрация Журавскогосельского поселения Еланского муниципального района.

 Ход реализации Программы рассматривается на совместных совещаниях с участием участкового уполномоченного полиции и добровольной народной дружиной.

6.                                   Мероприятия комплексной программы

по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений

и усилению борьбы с преступностью на территории Журавского сельского поселения Еланского муниципального района на 2016-2018 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнители

мероприятий

	1
	2
	3
	4

1. Мероприятия по профилактике правонарушений

	1.1.
	Проведение профилактической операции по предупреждению и пресечению преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними
	В течение
2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения,

участковый уполномоченный полиции

(по согласованию)

ОМВД России  по Еланскому району

(по согласованию)

	1.2.
	Организация профилактики правонарушений среди учащихся образовательных учреждений поселения.
Вовлечение несовершеннолетних в работу спортивных секций, клубов, учреждений дополнительного образования

Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости учащихся.

 Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет
	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения,
МКУК «Журавский центр культуры и библиотечного обслуживания населения»,

МБОУ «Журавская СОШ» (по согласованию)

	1.3.
	Проведение профилактических мероприятий с целью предупреждения и пресечения групповой преступности несовершеннолетних
	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения

	1.4.
	Проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий по техническим и другим видам спорта

	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения,

Советы ТОС

	2.4.
	Ежеквартальное рассмотрение на заседаниях общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вопросов оказания помощи трудовой занятости, обучения и организации досуга несовершеннолетних, степени участия каждого субъекта системы профилактики в решении данных проблем.
	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения

             2. Мероприятия по обеспечению общественного порядка и безопасности

	1
	                            2
	3
	                4

	2.1.
	Проведение комплекса мероприятий по привлечению членов добровольно народных дружин к охране общественного порядка на улицах и в других общественных местах поселения

	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения,

Советы ТОС

	2.2.
	Привлечение к патрулированию улиц поселения, обеспечению безопасности при проведении массовых мероприятий добровольных народных дружин
	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения,

ДНД сельского поселения

	2.3.
	Принятие мер по обеспечению необходимого освещения улиц

населенных пунктов
	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения

3.  Мероприятия по  борьбе с преступлениями в сфере экономики, налоговыми преступлениями
	3.1.
	Выявление фактов незаконного предпринимательства, нарушений налогового законодательства
	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения

	3.2.
	Проверка исполнения требований законодательства о запрете реализации пива, этилового спирта и спиртосодержащей продукции
	В течение

2016-2018

	Администрация Журавского сельского поселения